Obijcies secundò: D. Chrysostomus hom. 14. 49:

C in Joan. dicit: Ippsum quod est Deus, non solum Prophetæ, sed nec Angeli viderant, neque Archangeli: quod enim creabilis est nature, qualiter videre poterit quod increabile est? Idem repetit in pluribus homilijs contra Anomæos, ubi passim dicit, Deum non videri ab aliquo intellectu, etiam Angelico.

Respondeo D. Thomas hic art. 1. ad 1. D. Chrysostomum loqui de visione comprehensionis, nam statim subdit, Visionem dici certi simam Patris considerationem, & comprehensionem, tantam quantum Pater habet de Filio. Sed hanc responsionem reciuit Vazquez hic disp. 37. cap. 2. & 3. quia (inquit) Anomæi contra quos agit Chrysostomus, non asserebant Deum comprehendivè cognosci in hac vita: neque enim existimandum est, ita amentem fuisse Eunomium, ut voluisset sibi attribuere infinitam scientiam quam habet Deus, quantum ad modum cognoscendi, sed solum quantum ad rem cognitam: Ergo cum Chrysostomus neget illam quam asserbat Eunomius, non comprehensionem negat, sed quidditativam. Addit Suarez libro 2. de attributis, negativis cap. 7. difficiliorum locum ex ipso Chrysostomo in eadem homilia, in qua ait, Angelos vidisse quidem Deum in natura assumpta, nam antea non videbant: qui locus exponi non potest de visione comprehensiva, nam Angeli post assumptionem naturam, Deum non comprehendunt. Denique Vazquez ubi supra multos alios Patres numerat cum Chrysostomo: scilicet Hieronymum, Epiphanius, Theodoreum, Theophilum, utrumque Cyrillum, Nilensem, Eutimium, Primasium, & alios, quin locum sicut Chrysostomus, & concludit, quod si sincerè loqui velimus, vix possumus Sanctos illos Patres in bonum sensum interpretari.

Sed mirum est, quod ille Author malit Eunomium, & alios Hæreticos, ab infânia excusare, quam SS. Patres ab errore absoluere: præsertim Chrysostomum, totius Ecclesiæ ut loquitur In-

Tom. I.

50

51.

DISPUTATIO PRIMA

Epist. 30 Innocentius I. *patrem, lumen, propugnaculum.* Porro ut manifestè constet, quantum ille in hoc excellerit, & quam legitima, ac genuina sit D. Thome interpretatio, duo breviter hic demonstranda sunt. Primum est, Eunomium, & alios Anomæos, re verâ in eam incidisse demen-
tiam, ut cognitionem comprehensivam Dei sibi arrogaverint, & assuerint se ita perfectè cognoscere Deum, sicut Deus scipsum intelligit. Secundum est, Chrysostomum in quem præcipue invenitur Vazquez, pluribus in locis admittere claram Dei visionem in seipso, pro alia vita.

Primum horum constat ex Theodoreto libro 4. Hæretic, fabul. tit. de Eunomio, ubi sic ait: *Ausas est dicere Eunomius, se nihil de rebus divinis ignorare, sed ipsam Dei substantiam exactè scire, eandemque habere de Deo cognitionem, quam ipse Deus de seipso habet &c.* Idem testatur Socrates libro 1, histor. cap. 7. ubi inducens Eunomium, & Anomæos loquentes, sic inquit: *Deus de sua ipsius essentia, nihil plus intelligit quam nos, neque ipsi est magis cognitus, & perspectus, quam nobis.* Item Hieronymus super cap. II. Matth. ad illa verba, *nemo novit Filium nisi Pater: Erubescat (inquit) Eunomius, tantam sibi notitiam Patri & Filii, quantam alteruter inter se habent, iactans se habere.* Denique ipse met Chrysostomus quinque homilijs quas scripsit adversus Anomæos, passim eos stolidos, & amentes appellat. Ex quibus constat, Vazquem, cum dixit, Eunomium non fuisse ita amen-tem, ut comprehensivam Dei notitiam sibi ar-ro-gare voluerit, omnino sine fundamento locutum, & contra tam insignes Patres, qui circa ipsa Eunomij tempora floruerunt, & multò me-lius quam ille Author, ejus hæresim cognoverunt.

32. Quod autem Chrysostomus, pluribus in locis, simpliciter admittat visionem Dei claram pro alia vita, constat ex homil. 3. in Epist. ad Philip. & ex 69. ad populum, & ex Epist. 5. ad Theodorum lapsum; ubi afferit, *Beatus Regem ipsum (scilicet Deum) contuleri, non per introitum, non per enigma, non per peculum, sed facie ad faciem, non per fidem, sed per speciem.* Idem etiam docet Basilius in expositione Psalmi 33. ubi dicit: *Nos postquam filii Resurrectionis erimus, tunc nosse Deum facie ad faciem dignabimur, sicut Angeli nunc vident ipsum.* Et certè, si in illis SS. Patribus non fuisset cognitionis possibilis visionis Beatificæ, non fuisset in illis virtus spei, spes enim versatur circa claram Dei visionem, tanquam circa obiectum primarium, ac proinde stare non potest, si illa credatur impossibili.

53. Ad locum vero quem Suarez refert ex Chrysostomo, facile responderetur, S. illum Doctorem ibi manifestè loqui de visione Dei, non in pro-pria natura, sed in natura assumpta, cuius Angelii non solùm habuerunt visionem, sed etiam comprehensionem, non quidem ipsius Dei, sed ipsius naturæ assumptæ; si quidem humanitatem comprehendebant.

Hæc dicta sine in defensione magni Chrysostomi, de quo sic loquitur Innocentius I. Epist. 30. qua habetur tomo 1. Concil. *Affigor de eis, qui sapientissimæ, spirituali, & divina doctrinæ, & institutione ejus orbati, fame verbi Dei conscientur. Non enim Ecclesia tantum Constantinopolitana, mellitus illius lingua iustitiam fecit, sed orbis sub sole totus, ad orbitatem redactus est, viro tam divino amissus.* Ecce cujus

A viri doctrinam, Vazquez noluit ab errore excusare, nec manifestam ejus expositionem admittere.

Objicies tertio: Visio quidditativa Dei, non potest non esse infinita: Sed infinitam visionem nullis viribus potest intellectus noster elicere: Ergo nec Deum quidditative cognoscere. Major probatur: Cognitio crescit juxta incrementum perfectionis objecti: Ergo cognitio objecti infiniti, necessariò debet esse infinita.

Respondeo negando Majorem, ad ejus probationem, distinguo Consequens: si talis cognitio, infinito, & adæquato modo objectum infinitum attingat, concedo: si modo inadæquato & finito, nego. Et in isto in cognitione Dei, quo ad an est, que terminatur ad objectum infinitum, & tamen infinita non est, quia infinito modo circa illud non versatur.

Objicies quartò: Plus distat Deus ab intellectu creato, quam Angelus à visu corporeo: Sed ob hanc distantiam, oculus corporeo elevari non potest ad attingendum Angelum: Ergo à fortiori intellectus creatus elevari non poterit ad videntem Deum, prout est in se ipso.

Respondeo cum D. Thoma in 4. dist 29. quæst. 2. art. 1. ad 7. plus quidem distare quoad entitatem, non autem quoad proportionem habitudinis potentia ad objectum: quia Deus continetur intra latitudinem objecti adæquati intellectus creati, Angelus vero nullo modo est intra objectum visus corporei.

Objicies quintò: Intellectus creatus non potest elevari ad cognitionem omnium creaturarum possibilium: Ergo nec ad claram Dei visionem. Antecedens est D. Thomæ, & communiter à Theologis recipitur. Consequentia vero videtur manifesta: difficultus quippe est cognoscere ens simpliciter infinitum, quale est essentia divina, quam ens infinitum solum in aliqua ratione, scilicet in quantitate numerica, sicut sunt ad summum omnes creature possibles.

Respondent aliqui ex nostris Thomistis, confessio Antecedente, negando Consequentiam & paritatem, rationemque disparitatis assignant; quia ad cognitionem omnium creaturarum possibilium, requiruntur infinita species intentionales, quibus intellectus finitus nequit actuari, nec ut: ad visionem autem essentiae divinae, sufficit quod ipsa se communiceat intellectui, modo finito & limitato, & se attemperando lumini gloriae.

Hæc solutio haud dubiè probabilis est, eaque ut probabili, in prioribus Theologis nostris editionibus, usi sumus: quia tamen sententia que afferit totam possibilium collectionem posse à beatis extra verbum cognosci, & ad hoc infinitas species non requiri, probabilitate non carerit;

E camque ut probabiliorem infra eligemus: ad argumentum alteri respondeo, nempe quod licet, intellectus creatus non possit elevari ad cognoscendas in verbo, seu in essentia divina tanquam in causa, omnes creature possibles (alioquin ut ibidem ostendemus, comprehendetur divina essentia) bene tamen ad cognoscendam totam possibilium collectionem extra verbum, per scientiam infusam; quia ex tali cognitione non sequitur comprehensio divinæ essentiae, ut ex ibidem dicendis patebit.

DE POSSIBILITATE VISIONIS DEI.

123

ARTICULUS III.

*An etiam oculus corporeus elevari possit
ad videndum Deum?*

§. I.

Conclusio negativa statuitur.

58. **A**Ntropomorphitæ existimantes Deum esse corporeum, eique humanam figuram affingentes, consequenter etiam dicebant, ipsum posse videri oculo corporeo. Aliqui vero recentiores, quos statim referemus, afferunt, vel saltem in dubium revocant, an oculus corporeus ad videndum Deum, supernaturaliter elevari possit.

Dico tamen, nec oculum corporeum, nec illum sensum internum, vel externum, posse supernaturaliter ad videndum Deum elevari. Est communis Theologorum cum D. Thoma h̄c art. 3. & oppositum Suarez censet errori proximum, Vazquez temerarium, Valentia tamen de illa dubitat: in dñ Arriaga, & alij recentiores, quibus hoc studium est, nihil statuere certum, omnia revocare in dubium, illam negant de oculo possibili.

59. Probatur conclusio ex suprà dictis: Implicat aliquam potentiam vitalem, & cognoscitivam, ferri extra latitudinem sui objecti adæquati, & specificativi; alioquin ferretur extra propriam speciem, & quidditatem, quod implicat: Sed Deus ut est in se, est extra latitudinem objecti adæquati & specificativi oculi corporei, aut alterius potentia sensitivæ; quandoquidem objectum adæquatum illarum, est ens materiale, & corporeum; Deus autem in se est immaterialis, & incorporeus: Ergo implicat oculum corporeum, aut alium sensum externum, vel internum, ad videndum Deum, supernaturaliter elevari.

Confirmatur: Deus ut est in se, magis distat ab omnibus objectis sensibilibus, quam unum objectum sensibile ab alio, v. g. quam sonus, à colore: Sed implicat sonum videri ab oculo corporeo, ut communiter conceditur: Ergo & Deum quidditativè videri ab oculo, aut ab alio sensu interno, vel externo.

Confirmatur amplius: Visio beatifica est actus omnino immaterialis, utpote Deo summè immateriali proportionatus: Sed implicat potentiam aliquam materiale, & corporeo organo affixam, elicere aliquem actum omnino immaterialem, actus enim nunquam excedit in immaterialitate suam potentiam: Ergo repugnat potentiam aliquam corpoream & materiale videre Deum.

60. Probatur secundò conclusio: Cum potentia sensitiva brutorum sint ejusdem perfectionis & speciei cum nostris; in dñ quædam superent homines in facultate videndi, ut dicitur de lynce & aquila: si oculus, aut alius sensus corporeus hominis, posset supernaturaliter videre Deum, etiam oculus bruti, vel ejus phantasia, ad claram Dei visionem elevari posset: Hoc autem esse absurdissimum, quis non videat? Si enim bruta essent capacia videndi Deum per imaginationem, vel sensum, supernaturaliter elevatum, possent etiam supernaturaliter amare Deum, & illo frui, cum amor, & fruitio ad visionem Dei consequantur. Item bruta essent creata ad imaginem, & similitudinem Dei, quod est contra fidem, quæ soli creature intellectuali hanc excellentiam tri-

Tom. I.

A buit. Sequela patet, homo enim videndo Deum intuitivè, maximè consummatur in ratione imaginis, & similitudinis Dei, ex intima unione essentia divina, per modum forma, & speciei intelligibilis cum ejus intellectu: iuxta illud 1. Ioan. 3. Similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est: Ergo si bruta essent capacia visionis Dei, sicut homines & Angeli, essent etiam facta ad ejus imaginem, & similitudinem.

§. II.

Solvuntur objectiones.

B **C**ontra hanc conclusionem objiciuntur in primis varijs textus Scripturæ, in quibus homines dicuntur oculis vidisse Deum: Iob. 42. *Auditu auris audiri te, nunc autem oculus meus videt te.* Et Isaïæ 6. *Vidi Dominum sedentem super soliam.* Secundo objicitur Augustinus 22. de civit. cap. 29. ubi videtur dubitanter afferere, quod beati post resurrectionem videbunt Deum, etiam oculis corporeis.

C Ad primum respondeo plura ex illis locis intelligi de visione Dei, non in sua essentia, sed in corporea specie, in qua voluit apparere sensibiliter. Vel de Deo in humanitate assumpta, in qua in terris *visus est, & cum hominibus conversatus est*, ut dicitur Baruc 3. Secundo dici potest, quod quando in Scriptura, Deus dicitur videri oculis, hoc non debet intelligi de oculo corporeo, sed spirituali: scilicet de fide, vel sapientia infusa, quæ Deus in hac vita cognoscitur. Sic ad Ephes. 1. fideles dicuntur habere oculos illuminatos fidei, & D. Bernardus loquens de fide, vocat *Serm. 4. de E-* illam oculatam: *Videte (inquit) quam oculata sit fides, quam lynceos oculos habeat, diligenter considerate.* Ad Augustinum vero, respondeo cum D. Thoma h̄c art. 3. ad 2. Augustinum ei locutus est, oculos Beatorum glorificatos, videre Deum per accidens in aliquo ejus effectu, sicut oculi nostri videre dicuntur alicujus vitam, quando vident motus sensibiles, & corporeos ab illo procedentes.

D Ex his inferes, oculum corporeum non posse etiam elevari à Deo ad videndum Angelum ut est in se; quia cum Angelus sit substantia purè spiritualis, & immaterialis, non continetur intra objectum adæquatum, & specificativum oculi corporei.

E Dices: Ignis inferni elevatur à Deo ad torquentos dæmones, quamvis illi sint omnino spirituales, ignis vero corporeus: Ergo similiter oculus corporeus, poterit elevari à Deo ad videndum Angelum, quamvis ille sit spiritualis, & incorporeus.

Sed nego Consequentiam, & paritatem. Ratio disparitatis est, quia ignis concurrens solùm instrumentaliter ad torquentos dæmones; oculus autem, cum sit potentia vitalis, non potest instrumentaliter concurrens ad eliciendam visionem, sed necessariò debet esse causa principalis illius. Hoc autem intercedit discrimen inter causam instrumentalem, & principalem; quod illa potest elevari extra suum objectum specificativum, sicut aqua elevatur in Baptismo ad producendam gratiam in anima pueri; ista vero non potest, etiam supernaturaliter, extra limites objecti specificativi se extendere, ut constat ex suprà dictis,

Q ij

ARTICVLVS IV.

Vtrum possibilis clar. Dei visionis, sit demonstrabilis solo lumine naturae?

§. I.

Quibusdam premisis, negat. e. concluditur.

63. **C**ertum & indubitatum est apud omnes, beatifica visionis existentiam, aut futuritionem, non posse lumine naturali demonstrari, quia cum illa sit creatura intellectuali indebita, subindeque ex sola Dei voluntate dependens, sola ipsius revelatione potest certe cognosci. Unde Isaiae 64. dicitur: *Oculus non vidit Deus, absque te, que preparasti expectantibus te.*

Certum etiam est, non posse evidenter ostendti beatifica visionis impossibilitatem; tum quia falsum non potest evidenter ostendti: tum etiam, quia argumenta qua contra ejus possibilitem fieri possunt, solubilia sunt, & supra ab nobis proposita & soluta. Quod ergo vertitur in controversiam, est an illius possibilis possit lumine naturali evidenter demonstrari? Scotus enim in 4. dist. 49. quest. 8. & Vazquez 1. 2. dist. 20. cap. 2. partem affirmantem tenent, alij vero negantem, cum quibus

64. Dico: possibiliter visionis Dei ut est in se, solo lumine naturali demonstrari non posse, aut evidenter cognosci.

Probatur primo ex Augustino libro 13. de Trinitate, cap. 8. & 9. ubi loquens de vera beatitudine, ait: *Hanc utrum capiat humana natura, quam tamen desiderabilem confitetur, non parva quaestio est. Sed si fides adstet, nulla quaestio est. Humanis quippe argumentationibus bac invenire conantes, rix pauci abundant prædicti ingenio, abundantes otio, do trinique subtilissimis eruditæ, ad indagandam solum anime immortalitatem, pervenire potuerunt: qui tamen animæ beatam vitam non invenerunt stabilem, id est veram. Quibus verbis in primis satis aperte declarat impossibilitatem pervenienti ad perfectam cognitionem supernaturalis beatitudinis, solo lumine naturæ. Deinde argumentum à posteriori satis efficac insinuat: Si enim possibilis beatitudinis supernaturalis, esset evidenter cognoscibilis ex principiis naturæ, illam absque dubio aliquis ex tot antiquis Philosophis, præstanti ingenio præditis, fuisse assicutus: Sed ex Augustino beatitudinem supernaturalem prouersus ignorarunt: Ergo signum est eam solo lumine naturæ non esse cognoscibilem.*

65. Probatur secundò conclusio ex D. Thoma 1. 2. quest. 109. art. 1. ubi haec scribit. *Intellectus humanus habet aliquam formam, scilicet ipsum intelligibile lumen, quod est de se sufficiens ad quadam intelligibili cognoscenda, ad ea scilicet in quorum notitiam per sensibilia possumus pervenire: altiora vero intelligibili intellectus humanus cognoscere non potest, nisi fortiori lumine perficiatur, sicut lumine fidei, vel prophetæ, quod dicitur lumen gratie, in quantum est naturæ superadditum. Ex quo potest tale confici argumentum. Intellectus humanus ex suo lumine naturali non potest pervenire ad cognitionem nisi eorum qua per effectus sensibiles cognosci possunt, & ex ipsis colligi: Sed ex effectibus sensibilibus non potest colligi visio beata: Ergo ejus possibilis non potest lumine naturali cognosci.*

A Major patet, Minor probatur. Ex effectibus sensibilibus non potest evidenter colligi nisi illud quod habet necessariam connexionem cum ipsis: Sed visio beata non habet necessariam connexionem cum sensibilibus: Ergo ex illis colligi nequit. Minor probatur: Supernaturalia non habent necessariam connexionem cum effectibus naturæ: Sed visio beata est aliquid supernaturale, ut suprà ostensum est, sensibilia vero sunt quidam effectus naturæ: Ergo ex effectibus sensibilibus non potest cognosci visio beata. Major in qua solum posset esse difficultas, est nihil omnino certa: Supernaturalia enim intantum dicuntur supernaturalia, in quantum excudent totum ordinem naturæ: Sed non transcedent totum naturæ ordinem, si haberent necessariam connexionem cum effectibus naturæ, ut de se patet: Ergo &c.

Probatur tertio: Omnis demonstratio vel est à posteriori per effectum connexionem cum causa, vel à priori per causam continentem effectum: At nullo ex his modis possibilis visionis beatæ demonstrari potest: non quidem à posteriori, cum visio beata nullum effectum producat cum illa connexionem; nec à priori, omnis enim demonstratio à priori debet esse per causam proximè continentem effectum: At causa proxima visionis non est intellectus nudè sumptus, sed lumine gloria perfulus & confortatus, ut infra dicemus; unde intellectus, ut sic actuatus, debet evidenter cognosci, ut à priori demonstretur possibilis visionis beatæ: Sed hoc impossibile est naturaliter: Ergo possibilis visionis beatæ, solo lumine naturæ demonstrari nequit.

Confirmatur: Visio beata non connectitur cum potentia naturali intellectus humani, sed solum cum potentia obedientiali: At potentia obedientialis, cum Deum ut authorem supernaturalis, & vires totius naturæ transcendentem respicit, lumine naturali evidenter cognosci non potest; alias viribus naturæ cognosci posset potentia obedientialis humana naturæ, ut terminetur per subsistentiam Dei, subindeque possibilis incarnationis, quod Theologi in Tractatu de Incarnatione communiter regnant: Ergo idem quod prius.

Denique suaderi potest conclusio ratione quam insinuat D. Thomas super cap. 2. epist. 1. ad Corinthios. Nequit demonstrari possibilis finis, nisi possit evidenter sciri possibilis mediorum, quia finis non est consequibilis nisi per media: Sed possibilis mediorum ad claram Dei visionem conducentium, nimurum gratia, fidei, spei, & charitatis, solo lumine naturali, evidenter cognosci nequit; cum enim haec sint supernaturalia, captum luminis naturalis transcendunt: Ergo nec visionis beatæ possibilis.

Neque valet responsio Vazquez dicentis ad cognoscendam evidenter visionis beatæ possibilitem, non esse necessarium cognosci in particulari media à quibus dependet, sed vagè tantum & in communi. Non valet inquam: nam sicut beatitudo in communi respicit media in communi, ita beatitudo sumpta in particulari, ab his medijs & principijs in particulari essentialiter dependet: At omne cognoscibile ab ejusdem causa dependet quoad cognosci cognitione à priori, à quibus dependet in esse: Ergo licet cognitionem mediorum in communi, sufficiat ad cognitionem evidenter beatitudinis in communi, ad notitiam tamen evidenter beatitudinis speciatim

66

67

68

69

DE POSSIBILITATE VISIONIS DEI. 125

sumpta, scilicet supernaturalis, qualis est visio beatifica, requiritur cognitio mediorum in particulari, à quibus essentialiter dependet: nimurum gratia sanctificantis, fidei, spei, charitatis, &c.

§. II.

Solvuntur objectiones.

70. **O**bijies primò cum Scoto: Evidens est lumine naturali, intellectum creatum posse cognoscere quidquid continetur intra ejus objectum adæquatum: Sed eodem lumine naturali constat, Deum clare vistum contineret sub objecto adæquato intellectus creati, quod, ut suprà diximus, est ens in communi, ut abstrahens à creato & increato, à naturali & supernaturali: Ergo lumine naturali evidens est, Deum posse ab intellectu creato videri, ut in se est.

71. Respondeo primò: negando Minorem. Non est enim evidens lumine naturali, objectum adæquatum intellectus esse ens in communi, prout abstrahit à naturali & supernaturali, cùm lumine naturali non possit cognosci, dari aliquid ens supernaturalis. Unde quamvis Deus clare visus, re verà sub illo contineatur, hoc tamen solo lumine naturali demonstrari nequit.

Respondeo secundò: Quod quamvis lumine naturali esset evidens, ens ut sic secundum rationem communem sua analogia, esse objectum adæquatum intellectus creati, nihilominus nequit inde evidenter concludi, ac demonstrari possibilis visionis beatifica; quia ad hoc salvandum, non est necesse quod intellectus creatus possit attingere Deum ut in se est, & cognitione clara & intuitiva, qualis est visio beatifica: Sed satis est quod abstractive aut alio modo imperfectori, sit ab illo cognoscibilis.

72. Instat Scottis: Lumine naturali evidens est perfectionem convenientem potentiae inferiori, posse competere superiori, si ambae ad idem genus pertincent: Sed attingere intuitivè omnia objecta contenta sub objecto specificativo potentiae, competit potentias cognoscitivis intellectui inferioribus, nimirum visui, auditui, & aliis sensitivis potentias: Ergo evidens est, id etiam posse convenire intellectui.

Confirmatur: Nulla est repugnantia quod intellectus adjuvet, seu eleverit ad cognoscendum Deum ita perfectè sicut alia objecta; & consequenter, si ista potest intuitivè cognoscere, Deum etiam poterit clare & intuitivè videre.

73. Ad instantiam respondeo negando Majorem, multæ enim perfections competit inferiori aliquis generis, qua superiori competere nequeunt: nam celo convenient incorruptibilitas, qua tamen homini qui celo est superior non competit: habitui primorum principiorum convenient evidentia, fidei tamen, qua superior est, non convenient. Et ratio est in promptu, licet enim talis perfectio superiori non convenient, potest tamen illi convenient alia major perfectio, per quam alia ejusdem generis inferiora excedat; & sic contingit in proposito, nam posse Deum abstractive attingere, & omnia objecta sensuum abstractive & intuitivè, longè majus est quam ad objecta sensibilia intuitivè attingenda alligari: primum autem convenient intellectui, secundum sensibus.

74. Ad confirmationem dicatur in re ita esse, sed non evidenter demonstrari quod talis repugnatio non sit; unde si aliquis protervè contendere

A talem repugnantiam dari, ex principiis naturæ non posset evidenter convinci. Potestque contra hunc discursum fieri manifesta instantia: Angelus enim omnia objecta que sunt infra Deum comprehensivè cognoscit, & tamen ex hoc non licet inferre nullam esse repugnantiam, ut elevetur à Deo ad ipsum comprehensionem: Ergo Major illius discursus evidens non est, posset enim aliquis respondere exigi infinitam virtutem ad attingendum Deum clare in seipso, qui sic respondens non posset evidenter convinci ex principiis naturæ.

Objicies secundò: Qui comprehendit aliquam potentiam, cognoscit omnes actus, & omnia objecta ad quæ potest se extenderet: Sed Angelus naturaliter comprehendit intellectum humanum, qui est capax visionis beatifica: Ergo solo lumine naturali cognoscit, intellectum humanum ad illam posse elevari, ac proinde illam esse possibilem.

Respondeo primò, negando Majorem: Nam ad comprehensionem alicujus potentiarum sufficit quod cognoscantur in communi actus & objecta ad quæ illa potest se extenderet, nec requiritur quod talis cognitione descendat ad omnia objecta particularia, & terminetur ad omnes ejus actus in individuo: verbi gratiæ ut comprehendatur potentia visiva aquile, non est necesse cognoscere explicitè, & in particulari, omnia objecta quæ potest videre; sed sufficit cognoscere in communi, quod illa potest videre quidquid visibile est. Similiter ut Angelus comprehendat intellectum humanum, sufficit ut videat, illum posse cognoscere quidquid cognoscibile est.

Respondeo secundò: Datâ Majori, distinguo Minorem. Angelus naturaliter comprehendit intellectum humanum, secundum potentiam naturalē, concedo secundum potentiam obedientiale, nego. Homo autem, non est capax visionis beatæ, secundum potentiam naturalem, sed tantum secundum potentiam obedientiale. Unde licet Angelus naturaliter comprehendat potentiam naturalem intellectus creati, non sequitur quod in ea cognoscat possibilitem visionis beatificæ.

Dices, Potentia obedientialis identificatur realiter cum intellectu humano, & est illi essentialis: Ergo non stat intellectum humanum comprehendit ab Angelo sub conceptu differentiali, & non cognoscit ab illo sub conceptu potentiae obedientialis. Consequentia probatur, nam comprehendere est cognoscere objectum, quantum cognoscibile est: Sed non stat objectum sic cognosci, & prædicatum aliquod ipsi essentiali cognoscens late: Ergo &c.